
Hessisches Landesamt für Naturschutz, Umwelt und Geologie

Leitfaden zur
Phosphorelimination
in Abwasserteichanlagen



Hessisches Landesamt für Naturschutz, Umwelt und Geologie

Leitfaden zur
Phosphorelimination
in Abwasserteichanlagen

Wiesbaden, 2018



Hessisches Landesamt für Naturschutz, Umwelt und Geologie

Herausgeber: 
Hessisches Landesamt für Naturschutz, Umwelt und Geologie
Rheingaustr. 186
65203 Wiesbaden
Tel.: 0611 / 6939-0
vertrieb@hlnug.hessen.de

Beauftragung:  
Hessisches Ministerium für Umwelt, Klimaschutz,
Landwirtschaft und Verbraucherschutz
Mainzer Str. 80
65189 Wiesbaden
Tel.: 0611 / 815-1301
WasserundBoden@umwelt.hessen.de

Grundlage des Leitfadens:
Merkel, S. (April 2017):
[...]
Wasserrahmenrichtlinie sind u.a. Maßnahmen zur 
Phosphorreduzierung an kommunalen Kläranlagen 
festgelegt worden. Für Abwasserbehandlungsanlagen 
der Größenklasse (GK) 2 und 3 beinhaltet das Maß-
nahmenprogramm die Reduzierung des Gesamtphos-
phor-Überwachungswertes auf 2 mg Pges/l. Darüber 
hinaus soll die Einhaltung eines Jahresmittelwertes 
von 1 mg Pges/l erreicht werden. Davon sind in der 
GK 2 auch Abwasserteichanlagen betroffen.

Dieser Leitfaden hat das Ziel, den Betreibern der Ab-
wasserteichanlagen der GK 2 und den zuständigen 
Wasserbehörden Handlungsempfehlungen zur Im-
plementierung der chemischen Phosphoreliminati-
on an Abwasserteichanlagen an die Hand zu geben. 
Mit diesen Empfehlungen sollen die diesbezüglichen 
Ziele des Maßnahmenprogrammes erreicht werden. 

Aber auch für Betreiber der Abwasserteichanlagen 
der GK 1 kann dieser Leitfaden einen Anreiz zur 
Installation der Phosphatfällung bieten, um – neben 
einer Verminderung des Phosphoreintrages – bspw. 
auf der Basis eines geringeren, im Bescheid festge-
legten Überwachungswertes eine Verminderung der 
jährlichen Abwasserabgabe für den Parameter Pges zu 
erzielen.

Bei Abwasserteichanlagen handelt es sich um in Erd-
beckenbauweise errichtete Abwasserbehandlungsan-
lagen mit geringer Technisierung. In Hessen gibt es 
152 Abwasserteichanlagen in den GK 1–3, von de-
nen 30 Abwasserteichanlagen bereits mit einer Phos-
phatfällung ausgestattet sind. 

Mit der Implementierung der Phosphatfällung ist es 
auch bei den Abwasserteichanlagen möglich, einen 
Jahresmittelwert von 1 mg Pges/l und einen Überwa-
chungswert von 2 mg Pges/l einzuhalten. Darüber 
hinaus werden organische Stoffe in die Fällmittel-
flocken eingebunden, wodurch zusätzlich die CSB-
Konzentration reduziert werden kann. 

Zur Installation der Phosphatfällung an den Ab-
wasserteichanlagen werden zunächst technische 
Maßnahmen aufgeführt. Bei der Installation des 
Fällmitteltanks, der Dosierleitungen und der Dosier-
stelle sind die zum Schutz der Gewässer aufgestellten 
rechtlichen Vorgaben der AwSV (2017) zu beachten, 
da Fällmittel der Wassergefährdungsklasse (WGK) 1 
zugeordnet sind. Die Wahl der Dosierstelle ist vom 
Aufbau der Abwasserteichanlage abhängig. Der Ein-
mischung des Fällmittels an einer turbulenten Stel-
le wird der höchste Stellenwert für eine effiziente 
Fällung zugeschrieben. Um partikulären Phosphor 
in der Abwasserteichanlage zurückzuhalten, ist die 
Verbesserung der Feststoffabscheidung durch eine 
Tauchwand vor dem Ablauf notwendig.

Die anschließenden betrieblichen Maßnahmen um-
fassen die Analyse der Säurekapazität zur Sicherstel-
lung des Säurepuffers im Gewässer und die Wahl des 
Fällmittels. Die Erweiterung der Analytik im Ablauf 
um den Parameter Ortho-Phosphat-Phosphor wird 
rechtlich zwar nicht gefordert, ist allerdings zu emp-
fehlen, da hierdurch eine wirtschaftliche Dosierung 
des Fällmittels unterstützt wird. Eine weitere Maß-
nahme beinhaltet die weitergehende Optimierung 
einer bestehenden Anlage zur Phosphorelimination. 

2 Rechtliche Grundlagen

Ziel der EU-Wasserrahmenrichtlinie (WRRL) ist das 
Erreichen eines guten Zustands der Gewässer bis spä-
testens 2027 (WRRL, 2000). Zu diesem Zweck sind 
im hessischen Maßnahmenprogramm (MP) in der 
zweiten Bewirtschaftungsphase 2015–2021 neue 

Anforderungen zur Reduzierung der Phosphoremis-
sionen aus kommunalen Abwasserbehandlungsan-
lagen der GK 2–5 festgelegt (HMUKLV, 2015). Für 
die im Anhang 6 des hessischen MP 2015–2021 
aufgeführten Abwasserbehandlungsanlagen der GK 



8

Hessisches Landesamt für Naturschutz, Umwelt und Geologie

2 und 3 ist künftig mindestens ein Überwachungs-
wert von 2,0 mg Pges/l (bezogen auf die 2-Stunden 
Mischprobe bzw. qualifizierte Stichprobe) im was-
serrechtlichen Erlaubnisbescheid festzulegen. Zudem 
soll ein Zielwert von 1,0 mg Pges/l im Jahresmittel 
(Betriebsmittelwert) in der Eigenkontrolle erreicht 
werden (HMUKLV, 2015). In der GK  2 sind von 
dieser Regelung auch viele Abwasserteichanlagen 
betroffen. Abwasserbehandlungsanlagen der GK 1 
haben nach dem MP 2015–2021 hinsichtlich der 
Phosphorelimination bisher keine weitergehenden 
Anforderungen zu erfüllen. Bei der Erteilung einer 
wasserrechtlichen Erlaubnis ist allerdings § 57 Abs. 1 
Nr. 2 Wasserhaushaltsgesetz zu beachten. Hiernach 
müssen die Abwassereinleitungen u. a. mit den Ge-

wässereigenschaften vereinbar sein. Hieraus können 
im konkreten Einzelfall auch Anforderungen an den 
Parameter Pges für Abwasserbehandlungsanlagen der 
GK 1 resultieren. 

In der Verordnung über Anlagen zum Umgang mit 
wassergefährdenden Stoffen (AwSV, 2017) sind Re-
gelungen zum Umgang mit wassergefährdenden 
Stoffen in Anlagen festgelegt. Die Anforderungen 
dienen dem vorsorgenden Gewässerschutz. Die zur 
Phosphatfällung eingesetzten Fällmittel werden der 
Wassergefährdungsklasse 1 zugeordnet (Umweltbun-
desamt, 2017). Die Anforderungen der AwSV auf die 
Ausgestaltung der Phosphatfällung an den Abwasser-
teichanlagen werden in Kap. 4.1.1 genauer erläutert.

3 Abwasserteichanlagen in Hessen

3.1  Verfahrenstechnische  
Abwasserteichanlagentypen

Eine Abwasserbehandlungsanlage wird als Abwasser-
teichanlage definiert, wenn sie, abgesehen von einer 
Befestigung der Sohle und der Böschungen, in Erd-
beckenbauweise errichtet und verfahrenstechnisch 
als Durchlaufreaktor ausgeführt ist. Die biologische 
Behandlung des Abwassers findet durch die suspen-
dierte Algen- und Bakterienbiomasse statt. Darüber 
hinaus können Fische und Wasserpflanzen am biolo-
gischen Prozess beteiligt sein (Fuhrmann, 2014; ru-
dolph et al., 2009).

Insgesamt gibt es in Hessen 152 Abwasserteichan-
lagen, von denen 89 unter die GK 1 und 62 unter 
die GK 2 fallen sowie eine der GK 3 zuzuordnen ist. 
Die Auswertung basiert auf der Zuordnung der GK 
nach Anhang 6 MP 2015–2021. Hierbei sind aus 
verfahrenstechnischer Sicht sowie unter Berücksich-
tigung des wasserrechtlichen Vollzuges Kläranlagen, 
die dem DWA Arbeitsblatt 201 zugeordnet werden 
können und / oder in deren Einleiteerlaubnis Über-
wachungswerte für die algenfreie Probe (Abwasser-
verordnung Anhang 1 Abs. C [3]) eingetragen sind, 
herangezogen worden. 

Verfahrenstechnisch können Abwasserteichanlagen 
zum einen in unbelüftete und belüftete Abwasser-
teichanlagen differenziert werden, und zum anderen 
lassen sich Abwasserteichanlagen mit zwischenge-
schalteter technischer Stufe gesondert betrachten 
(Tab. 1). In unbelüfteten Abwasserteichanlagen er-
folgt der Sauerstoffeintrag auf natürliche Weise über 
die Wasseroberfläche und durch die Photosynthese 
der vorhandenen Algen. Deshalb ist sie von Klima 
und Witterung und somit auch von der Tages- und 
Jahreszeit abhängig (BarjenBruch und erler, 2005). 
Unbelüftete Abwasserteichanlagen sind daher zum 
Teil anaerob, haben einen hohen spezifischen Flä-
chenbedarf und werden nur bis zu einer Ausbaugröße 
von 1 000 EW empfohlen (arceivala und asolekar, 
2007; DWA, 2005; Großmann, 1999). Nachfolgend 
werden die unbelüfteten Abwasserteichanlagen des-
halb nicht weiter betrachtet.

In der von der Phosphorelimination betroffenen 
GK  2 werden nur belüftete Abwasserteichanla-
gen und Abwasserteichanlagen mit zwischen-
geschalteten technischen Stufen (Tropfkörper, 
Tauchkörper, getauchtes Festbett) eingesetzt, auf 
die im Folgenden genauer eingegangen wird.  



9

Hessisches Landesamt für Naturschutz, Umwelt und Geologie

Im Zulauf aller Abwasserteichanlagen ist ein auf 
die Anlage bemessener funktionierender Rechen 
notwendig. Dieser soll Störstoffe wie unästhetische 
aufschwimmende Kunststoff- und Hygieneartikel 
in den Teichen vermeiden (DWA, 2005; schleypen, 
1987) und eine eventuelle landwirtschaftliche Klär-
schlammverwertung nicht zu erschweren. Darüber 
hinaus ist an einigen Abwasserteichanlagen ein be-
lüfteter Sandfang im Anschluss an den Rechen an-
geordnet. An Abwasserteichanlagen ohne Sandfang 
lagert sich der Sand im Zulaufbereich des ersten 
Teiches ab (Bayrisches Landesamt für Umwelt, 2015; 
Landesamt für Umweltschutz Sachsen-Anhalt, 2007; 
schleypen, 1987).

3.1.1 Belüftete Abwasserteichanlage

In belüfteten Teichen ist der Sauerstoffeintrag und 
die Behandlung des Abwassers durch den Einsatz 
technischer Belüfter für den Sauerstoffeintrag und ei-

ne bessere Durchmischung weitgehend unabhängig 
von Klima und Witterung (horan, 2001). Die hö-
here Durchmischung sorgt zum einen dafür, dass die 
Algenkonzentration geringer ist als in unbelüfteten 
Teichen (middleBrooks et al., 2005), und zum an-
deren dafür, dass sich neben freischwimmenden Mi-
kroorganismen auch Flocken ausbilden (Großmann, 
1999). Die TS-Konzentration steigt mit zuneh-
mendem Energieeintrag durch die Durchmischung 
und beträgt 0,05–0,3 g TS/l (arceivala und asolekar,  
2007). Belüftete Abwasserteiche können aufgrund 
des technischen Sauerstoffeintrags organische Be-
lastungen in Höhe von 112 bis 225 g BSB5/(m²·d) 
aufnehmen und behandeln (US EPA, 2011). Die Tie-
fe der belüfteten Teiche kann 1,5–2,5 m betragen 
(BarjenBruch und erler, 2005). Es ergibt sich ein 
geringerer spezifischer Flächenbedarf als bei unbe-
lüfteten Abwasserteichanlagen, weshalb sie – wenn 
überhaupt – für Ausbaugrößen von 1 000 bis 5 000 
EW empfohlen werden (DWA, 2005).

Tab. 1: Anzahl der nach dem Verfahrenstyp differenzierten Abwasserteichanlagen (Stand HAA: 30.11.2018)

Technischer Verfahrenstyp GK 1* GK 2* GK 3* Summe

unbelüftete Abwasserteiche 4 0 0 4

belüftete Abwasserteiche 42 29 0 71

unbelüftete Abwasserteiche und belüftete Abwasserteiche 7 9 0 16

unbelüftete Abwasserteiche mit zwischengeschalteter technischer Stufe 15 2 0 17

belüftete Abwasserteiche mit zwischengeschalteter technischer Stufe 16 15 1 32

unbelüftete Abwasserteiche und belüftete Abwasserteiche mit  
zwischengeschalteter technischer Stufe

5 7 0 12

Summe 89 62 1 152**

Rechen

Sandfang Bel . Teich 1 Bel . Teich 2
Nachklärteich

Gewässer

WSP 
QT

WSP 
QM

Schacht 
mit 

Drossel

Abb. 1: Verfahrensschema einer belüfteten Abwasserteichanlage (nach Großmann [1999])

* Zuordnung der Größenklassen aus HAA nach Anhang 6 des hessischen Maßnahmenprogramms 2015–2021.
**  Davon sind 30 bereits mit einer Phosphatfällung ausgestattet



10

Hessisches Landesamt für Naturschutz, Umwelt und Geologie

Ist die Belüftung im Teich ausreichend, so ist der Teich 
bis in die oberste Schlammschicht aerob (chaBir et al., 
2000). Die darunter liegenden Schichten sind weitge-
hend anaerob, so dass die sedimentierten organischen 
Stoffe dort vergleichbar mit unbelüfteten Teichen wei-
ter anaerob abgebaut werden (Beck et al., 1997).

Bei belüfteten Abwasserteichanlagen (siehe Abb. 1) 
ist i. d. R. kein Absetzteich vorgeschaltet. Das erfor-
derliche Volumen ist auf mindestens zwei technisch 
belüftete Abwasserteiche aufgeteilt. Um bei Regen 
den Spülstoß aus dem Kanalnetz aufnehmen zu kön-
nen, ist der erste Teich i. d. R. als Aufstauteich kon-
zipiert. Die biologische Behandlung durch die Bio-
masse findet weitgehend in den belüfteten Teichen 
statt. Deshalb ist dem letzten belüfteten Teich ein 
Nachklärteich zur Abtrennung der suspendierten 
Biomasse nachgeschaltet, bevor das behandelte Ab-
wasser dem Gewässer zugeführt wird (DWA, 2005; 
Großmann, 1999).

3.1.2 Abwasserteichanlage  
mit zwischengeschalteter  
technischer Stufe

In Abwasserteichanlagen mit einer zwischengeschal-
teten technischen Stufe (Tropfkörper, Tauchkör-
per, getauchtem Festbett) (siehe Abb. 2) dient der 
erste Teich der Vorklärung und dem Ausgleich des 
Zuflusses. Da reine Absetzteiche oft sehr geruchsin-

tensiv sind, wurden die ersten Teiche in der Ver-
gangenheit überwiegend zu belüfteten Teichen um-
gebaut. Das zwischengeschaltete Biofilm-Verfahren 
übernimmt den Großteil der biologischen Abwasser-
reinigung und neben dem Kohlenstoffabbau bei aus-
reichender Auslegung auch die Nitrifikation. Die aus 
der technischen Stufe ausgetragenen suspendierten 
Stoffe werden mittels einer Grobentschlammung wie 
bspw. einem Lamellenabscheider abgetrennt und 
zur Stabilisierung in den ersten Teich zurückgeführt. 
Im nachgeschalteten Nachklärteich werden weitere 
suspendierte Stoffe abgeschieden (Beck et al., 1997; 
Großmann, 1999).

3.2  Identifizierte Abwasser- 
teichanlagen nach dem  
hessischen Maßnahmen- 
programm 2015–2021

In Hessen gibt es insgesamt 62 Abwasserteichanla-
gen, die der GK 2 zugeordnet sowie eine die der GK 
3 zugeordnet sind.
Gemäß dem hessischen Maßnahmenprogramm 
2015–2021 (Anhang 6) müssen 60 dieser Anlagen 
die neuen Phosphoranforderungen erfüllen (HMUKLV, 
2015). Eine Auflistung der 60 betroffenen Abwasser-
teichanlagen kann dem Anhang (Kap. 6.1) entnom-
men werden. Abb. 3 zeigt die Verteilung der 60 Anla-
gen in die verfahrenstechnischen Anlagentypen.

Rechen

Sandfang Bel . Teich
Nachklärteich

Gewässer

WSP 
QT

WSP 
QM

Tauchkörper

Grobent-
schlammung

Rücklauf / Schlamm

Schacht 
mit 

Drossel

Abb. 2: Verfahrensschema einer Abwasserteichanlage mit zwischengeschalteter technischer Stufe (hier Tauchkörper)  
(nach Großmann [1999])



11

Hessisches Landesamt für Naturschutz, Umwelt und Geologie

Abb. 3: Aufteilung der im hessischen MP 2015–2021 aufgeführten Abwasserteichanlagen  in die verfahrenstechnischen Anlagentypen 
(Stand 30.11. 2018)

4 Maßnahmen zur Umsetzung der Phosphorelimination

Im Folgenden werden Maßnahmen zur Umsetzung 
der Phosphorelimination sowohl für die Abwasser-
teichanlagen ohne Phosphorelimination als auch für 
Abwasserteichanlagen mit bereits vorhandener Phos-
phatfällung aufgeführt. Die Maßnahmen werden in 
technische Maßnahmen, die Investitionen zur Folge 
haben, und betriebliche (organisatorische) Maßnah-
men, die Betriebskosten zur Folge haben, unterschie-
den. Mit diesen Maßnahmen werden Varianten für die 
Kostenbetrachtung zusammengestellt. Anschließend  
werden die Jahreskosten und die einwohnerspezi-
fischen jährlichen Kosten berechnet. 

Abwasserteichanlagen mit  
installierter Phosphorelimination

Die Anlagen, die bereits eine Phosphorelimination 
implementiert haben, folgen zur Optimierung der be-
stehenden Anlage den in Abb. 4 dargestellten Schritten.

Abwasserteichanlagen ohne 
installierte Phosphorelimination

Für Abwasserteichanlagen ohne vorhandene Phos-
phatfällung kann mit denen in Abb. 5 angegebenen 
Schritten in die Maßnahmen dieses Kapitels einge-
stiegen werden. 

4.1 Technische Maßnahmen

4.1. 1  Installation des Fällmittella-
gers und der Dosierstation

Die Installation des Fällmittellagers und der Dosier-
station umfasst einen Lagerbehälter, die Infrastruktur 
zur Befüllung und zur Dosierung sowie die nötige 
Leitungs- und Sicherheitstechnik. Da kleinere An-

Abwasserteichanlagen  
(ATA) der GK 2 und GK 3  

gemäß hess. MP 2015-2021

60 Anlagen

Mit Phosphorelimination
26 Anlagen

Ohne Phosphorelimination
34 Anlagen

Mit techn. Stufe  
10 Anlagen, davon 

 7 belüftet 
1 un- u. belüftet 

2 unbelüftet

Ohne techn. Stufe
16 Anlagen, davon

15 belüftet
1 un- u. belüftet

0 unbelüftet

Mit techn. Stufe
13 Anlagen, davon

  8 belüftet
5 un- u. belüftet

0 unbelüftet

Ohne techn. Stufe
21 Anlagen, davon

13 belüftet
8 un- u. belüftet

0 unbelüftet



12

Hessisches Landesamt für Naturschutz, Umwelt und Geologie

Abb. 4: Einstieg in die Maßnahmen für Abwasserteichanlagen 
mit installierter Phosphorelimination1

1   Ab einer Konzentration des Parameters PO4-P von 0,3 mg/l wird zur Erreichung noch geringerer Konzentrationen deutlich mehr 
Fällmittel benötigt. Dann ist es zweckmäßiger, den partikulären Phosphor weiter abzuscheiden, um geringe Konzentrationen für den 
Gesamtphosphor zu erzielen.

Abb. 5: Einstieg in die Maßnahmen für Abwasserteichanlagen 
ohne Phosphorelimination1

lagen meist weit außerhalb von Ortschaften liegen, 
erweist sich die Infrastruktur bezüglich einer witte-
rungsunabhängigen Erreichbarkeit mit (schweren) 
Fahrzeugen als problematisch. Darüber hinaus ist 
das Betriebspersonal nicht permanent auf der Anlage, 
um bspw. bei einer ausgefallenen Fällmitteldosierung 
eingreifen zu können. Deshalb ist es wichtig, neben 